Nu. 8.

Claudat hæc omnia pietatis exempla, non minus eximium alterum, quod erga Sanctum Inquisitionis Officium exhibuit Sanctissima, ac piissima Hispaniae Regina D. Margarita Austriacensis: que, vt refert Fr. Marcus de Guadalajara in sua Historia Pontificali, 5. part. cap. 1. lib. 7 inter supremas testamenti sui iunctiones hanc unam reliquit: *se digan dos mill missas por el augmento y conservacion de la Iglesia, y del Tribunal Santissimo de la Inquisition.*

Nu. 9.

Tanto apud Deum est honore Inquisitorum excellentia, vt ipsemet Inquisitorum exercitum affectare videatur, vt fides stabilita permaneat, erroresque extirpentur De Enoch ait Sacra Pagina, Genes. cap. 5. vers. 23. *Ambulavit cum Deo, & non apparuit quia tulit eum Dominus.* Eum in Paradisum terrestrem abductum fuisse, aiunt communiter Patres. Sic etiam habet Ecclesiast. cap. 44. Sed qua de cœla simul cum Elia præter rerum ordinem in Paradisum translatus est? Dicam, eum in ultimum diem reservari, cum fides maxime periclitabitur: *Hocque consilio, & destinatio-*

142

ne Deum O.M. ultra consuetas naturę leges vivum Enoch in Paradisum
transstulisse, nempe confirmandae fidei gratia, eamque ultimis temporis
bus tuendi. Sic Thomas Anglicus, qui loquens de Elia aiebat: secundū
testimonium Christi & Malachiae Prophetæ, Elias fuit reservatus, ut in
fine saeculi filios Israel converteret: item ad confirmandam fidē, & maxi-
mam aestimationem Magnalium illius ultimi temporis. Celebris occu-
patio quę etiam Deum meruit fidei occupatiū exercitio, in rebus que
fidei involutum. Genes. 15. vers. 4. ait Dominus ad Abraham, loquens
de Ismaele eius filio. *Non est hic heres tuus, sed qui egredietur de utero tuo habebis heredem.* Cūm habeat iam Abraham ex ancilla filium, cur non polli-
cetur ei ex ipsa Sara coniuge eius, Iobolem suscepturum? Sic enim cer-
tior redderetur, quod Pater futurus esset, & Sara Mater. Recte in certum
relinquit, an ex proptia coniuge Sara, vel ex alia heredem sit habiturus,
vt in negotio Fidei suam fidem exerceret, & Abraham scrutaretur fidē,
ex illo aliquid erroris aut dubij repellendo. Hoc meditatus est Lippoma-
nus in sua Catenā: *Premierit filium Deus fidelis suo; sed nondum dicit, qua matre;*
hocque ad exercitium fidei.

Sed neque hoc munus, pro fideique incrementis procurandis solicitu-
dinem Deus adhuc videtur omisisse, cūm eius tacitum in scelerum inqui-
sitione regimen quotidie präsentiamus: adeò enim occulta crimina, nul-
lumque sui vestigium humanæ investigationi relinquētia paissim depre-
henduntur, vt recte notat Paramus de orig. Inquisit. tract. 3. cap. 4. ex num.
36. cum sequentibus. Ut planè cuique licet conjectari, huic Sancto Tribu-
nali speciali Deum cura, ac providentia semper esse assiduum. Hæc autē
in re præsenti præter morem emicuit, vt ex casus tenore perspicetur.

Porrō sacri huius Officij pro illa tempestate moderamen tenebant Il-
lustrissimi viri D.D. Thomas Rodriguez de Monroy: D. D. Franciscus
Maria de Rodezno (meum etiam hīc nomē, licet Opellæ huius Author,
nec sine rubore quidē in sero: vt integer Iudicū Chorus, Granatense Tri-
bunal ea tempestate componentium, uno dicendi tenore constet.) D. D.
Didacus Ozores de Sequeyros Sotomayor: quorum nobilitati, litteris,
prudentiæ, ac religioni (subtractum nunc me volo huic commendationi,
qui tantorum Virorum numero nuper me miscui,) vereor ne maximā
partem detrahām, dum audaci eas calamo, dignis laudibus longè impa-
re, extollere affectarim. Quare & meq; audaciæ, & modestissimo ipsorum
rubori tempestivè consulens, ab ingenti hac provintia temperabo. Hoc
vnum planè non sileam: non sine speciali Dei providentia factum, vt tāti
sceleris calamitas hoc saltem fœlicitatis pro solatio haberet: tantis nem-
pe sub Iudicibus contigisse. Eorum enim vigilanssimus zelus, soleitis-
sima prudentia, incorrupta iustitia occultum adeò facinus, inextricable,
infandum; patefecit, enodavit, ac tandem fœliciter punivit: tam eximijs
proprieatā vindicibus faustissimum deberi rei eveniū, tota Civitas, pro
hui pietate, non sine faventi clamore, plausuque gratulabunda facetur.
Res ergo, vt iam exordiamur, ita habuit.

Curando dictę Virginis del Triumpho cultui assidebat ex Granatensis
Senatus destinatione Fr. Franciscus Alexander: ob id muneris genus,
Hispano more, Eremitę nomen adeptus: habitu præterea vitę instituto
nō dissono. Is, quasi iniuria in Deiparā commissa proximiū se præcete-

Nu.10.

Nu.11

Nu.12.

ris læsum agens, sceleris enormitatem tum privatis colloquijs sepius per
verbem extollebat; tum iuridicè argumenta suspicionis suæ, & quid ipse
sacra illa nocte vidisset, depositus. Cum ergo inquisitiones aliæ sedulò ad-
hibitæ evanissent, perijsetque DD. Inquisitorum in indagando male-
factore strenue impensus labor; perpensis post tacitè, & per moram præ-
dicti Eremitæ depositionibus, magna in eum indicia, ac præsumptiones
ortæ fuerunt.

Nu. 13

Primum quidem, ex varietate & inconstantia, qua in depositionibus
ab eo factis usus est: altera apud Sæctæ Inquisitionis Tribunal; altera ve-
rò coram Licent. Dom. Ludovico Henriquez, in Regia Granatensi Can-
cellaria pro criminalibus causis Senatore. Nam apud Tribunal, die 10.
mensis Aprilis afferuit, cum ipse nocte illa quintæ feriæ in Cæna Domini
apud dictam Virginē del Triumpho assideret, vndecima fermè noctis hora
decem aut duodecim homines, ensibus & peltis obarmatos, illuc ac-
cessisse: qui cum pluribus illum iniurijs, ac contumelijs priùs affecissent,
multis deinde iactis lapidibus Sacram Virginis imaginem impetravere:
quos cum ipse postea manè in fragmenta ex ictu dissiliisse consiperet, si-
mul animadvertisit, illorum altero inferius columnæ fulcrū, cui Sacra ima-
go incumbit, aliquantulum fuisse communatum. Addidit, prædictos ho-
mines per viam de la Carreteria appellatā diffugisse: ipsum verò in prox-
imum D. Ildephonsi templum se recepisse, ibique usque ad sequens
manè in facello, sanctissimæ effigiei Christi de la Columna nuncupa-
ti, quasi latitudinem permanuisse. Coram prædicto verò Senatore D.
Ludovico Henriquez testatus est, præfatos homines unum tantum lapide
in Virginis simulacrum iaculatos, leque postea per Portam, viamque de
Elvira recepisse: ipsum verò per superstitem noctem apud Virginis ima-
ginem, orationi inclinatam astitisse. Nunquam itaque in referendo
facto, ut eis testibus præterea est acceptum, firmus sibi vel constans inven-
tus est: iam præterea addens, se vndecima eiusdem noctis hora in obeua-
dis templis (prout ea nocte, Christiani moris est) fuisse distentum: iā verò,
eo pietatis officio celeriter, perfunctum, præproperè redisse.

Nu. 14

Ex tanta autem in deponendo varietate & inconstantia, magnū qui-
dem indicium ortum fuisse, certissimum est, sufficiensque non solù ad in-
quirendum, seu carcerandum, sed etiam ad torturam: nam si testis varius
ob varietatem, ad eruendam veritatem torquetur, *Auth. de testibus, §. si
verò ad sunt, l. qui falsi vel varie 16. ff. eodem, l. ex libero, ff. de questionibus, l. penult.
tit. 30. part 7. Ant Gom. 3. tom. variar. cap. 13. num. 29. Farinac. de opposit. cō
tra testes. q. 65. à num. 98. multò magis torquendus est reus principalis, dū
varijs inventus, argum. text. in Auth. & magis. C. de sacros. Eccles. prout in
puncto observant Lucas de Penna in l. quoties à num. 28. C. de dignit. lib. 12.
Blancus in l. fin. ff. de quest. num. 220 iuncto num. 265 & sequentibus, & plurib.
relat. Farinac. de indicijs, & tortura reor. q. 52. à num. 18. usque ad 24. Et in
causis Fidei idem testatur Eymericus in direct. Inquisit. 3. p. tit. de cautel.
Inquisit. contra hæret. cavillationes, caut. 6. num. 104. & quest. 61 num. 2. ubi
etia in Franciscus Peña comment. 110. vers. Prima regula est. Sousa in Apho-
rism. Inquisit. lib 2 cap. 39. num. 79. Præsertim si alia quæcumque conicetu-
ra seu adminiculum concurrit. Osalc. decis. 79. num. 18. Riminald. Iun.
conf. 301 num. 15. lib. 3. Farinac. dict. quest. 52. num. 29. Petr. Cavall. resolut.
crimin.*

trimin. cas. 200 num. 136. Et ex nostris scriptoribus Eymericus & Peña vbi
supra. Simancas de Cathol. institu tit. 65. num. 33. Sousa dict. lib. 2. cap. 39 num.
30. Zanard. in direct. Theolog p. 3. c. 9. fol. 512. & alijs adductis Diaña tom.
4. tract. 6. de t rura in Sanct. Offic. resolut. 15. Castro Palao tom. i oper. moral.
tract. 4. disp 8. punct 9. n. 11. Martin del Rio lib. 5. disquisit. Magic. sect. 4. vers. 8.
Eft rei variatio.

Secundum Quod in multis, quæ firmiter deposuerat, aperitè fuerit mendacij convictus. Facta enim inquisitione, & testibus acceptis, certò fuit exploratum ipsum per totam illam quintę feriæ noctem in Templum D. Ildephonsi, aut ullum eius sacellum nec pedem intulisse: ictum præterea columnæ, quem ipse ex recenti lapidatione factum asseruerat, antiquissimum esse. Accedebat, quod Altare (ad sacrâ quandoque celebranda, columnæ ad motum ac subnixum) pro speciali Sacræ illius noctis augendo cultu, serico fuerat paramento ornatum: eo autem tegebatur icta columnæ pars: quæ proinde non potuit ea nocte iactui lapidum ferienda patere: nec in paramento ipso ullum ictus, aut lesionis signum deprehendi valuit. Quibus omnibus Eremitæ depositio aperitè probabatur esse commentitia, ipseque indicijs plenus ad torturam de mendacio convictus, vt sentit Bart. in l. de minire § plurimum, num. 4. & in l. fin. num. 3 ff. de questionibus vbi etiam Blanc num. 265. Menoch. de presump. lib. 1. quest. 89. num 67. Bosius tit de indicijs, & considerat. ante iorur. num. 36. & plures alij relati per Farinac. dict. quest. 52. num. 4. Mar. Giurb. conf. 14. num 12. Quod indubitanter procedit, si quodlibet aliud accedit adminiculum, vt fatentur Menoch. dict. q. 89 num 68. Mascal. concl. 1040. num. 2. Clarius in § fin. q. 21. num. 28. Farinac. dict. q. 52. num 8. 9. & 10. Giurba dict. conf. 14. nu. 12. & conf. 87. num. 27. & 28. Et in criminis hæresis Simancas de Cathol. instit. tit. 65. num. 31. & 33 Peña dict. comment. 110. Sousa dict. lib. 2. cap. 39. num. 76. & 77. Diana dict. tract. 6. de tortura in Sanct. Offic. resolut. 15. Mart. del Rio lib. 5. disquisit. Magic. sect. 4. vers. Sept. indicium. Maximè quod plura sunt mendacia, quoniam unum ab alio adminiculatur, vt post Bart. & alios animadvertisit Giub. dict. conf. 87. n. 26. Diana dict. resol. 15. vers. His tamen non obstantibus.

Tertium. Quod prædictus Eremita liberè deposuerit, nullo interrogante, nec vocante. Et in depositione facta ante dictum Consilium D. Lus dovicum Henriquez asseruit, se scribendi ignarum: cum tamè oppositum tum alijs aperitè constaret: tum verò, quia depositionem ante Inquisitionis Tribunal factam propria ipse subscriptione firmavit. Videbatur autem scribendi peritiam eò negasse, vt crimen tegeret; & ne de homine scribendi ignaro suspicio haberi posset, quod Libellū fixisset. Ut in similii arguit Mar. Giurba conf. 13. n. 7. ibi: *Quia suspicione non careret, cum id dixerit, quod à criminis presumptione excusaret.*

Quartum. Quod varijs occasionibus multa ex verbis Libelli retulisset, adeò singulari expressaque notitia, quæ nisi ab sceleris authore vel participie haberi non posset. Cū alioqui Libellum, vt ipse fatebatur, postquam ad Tribunal delatus est, nec vidisset ipse, nec legisset.

Quintum. Nam cū quidam coram prædicto Eremita ieiunisset, rumorem per urbem spargi quod ipse Libellum fixisset, illicò ad obiectam suspicionem expalluit; pressoque de hac re silentio, & cadente vultu, sermonem

Nu. 15

G. 11.11

Nu. 16

Nu. 17

nem ad alia artificiose trastulit. Subita autem ea vultus immutatio, quia si ab animo non bene sibi conscientia deprehensione scelus timente proficiens, taciturae præterea ex composite facta, & in re adeo gravi inexpiata relinquentis suspicionem, tam vehemens indicium inducunt, ut per se ipsum, non solum sufficiat ad capturam, verum etiam ad torturam, argum. ixi. in l. de minore 10. § plurimum. ff. de questionibus, ibi: Nam & de sermone, & ex eo, qua quis constantia, qua trepidatione, quid diceret, &c. quedam ad illuminandam veritatem, in lucem emergunt. Et ibidem notat Bartol. num. 2. & 4. & in l. f. num. 2 in fin ff. eodem. Optimè Menoch. de presumptionib. lib. I. quæst 89. num. 129. ubi ex alijs probat, quod tacens, & non respondens ei, qui rumorem spargi afferit, delictum fuisse ab ipso commissum, presumitur illud commisso, & indicium ad torturam ex hoc adversus eum oritur. Farinac. d. quæst 52. à num. 40. maximè accidente alio quocumque iudicio. Simancas d. iii. 65. à num. 31 & 33. Didacus à Canter in quæst. crimin. cap. 2 de probat. per testes quæst. I. num. 20. Sousa d. lib. 2 cap. 39. num. 81. Diana dict. tract. 6. de tortur. in Sæc. Offic. resolut. 15. Bins. Feld. in l. ultim. C. de malef. indic. 16. Mart. del Rio Disq. Magic. lib. 5. sect. 4 vers. 23. Siquis inimicorum obiectione, vel amicoru' admonitione insimulatus taceat, & quasi contemnat, silentioque eludat. Nam obmutescere, pallere, seu inconstanter loqui, signa evidenter sunt scelerate conscientie, iuxta illud Sapientis cap. 17. Cum sit timida nequitia, testimonium dat condemnationis: semper enim presumit œva, per turbata conscientia. Proverb. cap. 10. Pavor his qui operantur malum. Et notavit Demosth. in Orat. de fals. legat. Conscientia scelerum eripit audaciam, linguam reprimit, obrurat os, angit, silentium imponit. Cū alijs adductis per Simanc. ubi supra. Menoch. de presump. lib. I q. 89 à n. 71. Farinac. d. q. 52 n. 43.

Nu. 18

Sextum. Personæ qualitas Si enim hac pensata, non invenitur esse bonæ vitæ, ac famæ, non leve adversus inquisitum, ex hoc indicium desumitur, iuxta text. in l. de minore 10. § plurimum, ibi: Vel cuius existimationis quisque in Civitate est ff. de questionibus, l. non omnes 5. §. à barbaris ff. de re militari. Et tradita per Menoch. d. lib. 1. de presumptionib. q. 89. num. 133. Farinac. de indicis, quæst 47 à num. 199. Giurba cons. 13. num. 16. Et non obscurè colligitur ex instruct. Matriten anni 1561. cap. 18. ubi, quamvis Inquisitores non possint cognoscere de criminibus, quæ manifestam hæresim non sapient, et si alia diverse qualitatibus accedant, tunc Fisci Prædictum iubet crimina in eum accumulare, ut hæresis crima aggraventur, & ut a pertissime constet scelerata eius conscientia, vitæque forma, & inde sumatur indicium, in eo, quod ad res F. dei, de qua agitur, spectat. Et per summar. am. indagationem, heum esse hominem prævæ vitæ ac morum, hypocrisi notatum, multisque sceleribus adstrictum, fuit deprehensum. Quibus accedebat vitæ ratio ac exercitatio. In huiusmodi enim Eremitis persæpe plurima vitia reperiuntur, semperque presumptionio illis obstat, quæ excipiuntur ex l. quidam ignavie 26. C. de Decurionibus lib. 10. & ex D. Hieronymo epist 5. ad Rustic. Monach. ibi. Videas nonnullos accinctis renibus, pulla tunica, barba prolixa, & mulieribus non posse discedere, sub eodem manere tecto, simul inire convivia. &c. & epist. 22. ad Eustochium de custodi. virginit. multo post medium. ubi tanquam pestes Sanctissimus Doctor consulit exterminandos, ibi. His igitur quasi quibusdam pestibus exterminatis, veniamus ad eos. de quibus vide Juvenal. satyra 6. in princip. Iulium Firmic. lib. 8. cap. 6. ibi: Aliud ex fronte polli-

§

pellirentur, aliud latenter in moribus celarentur. sunt enim austera facie, prolixæ barba, oblinata fronte, &c. Exornat D. D. Franciscus de Amaya in dict. l. quidam ignoravæ, num. 1. & sequentibus. Et omnes serè testes tanquam exploratum habebant, ab eo fixum fuisse Libellum, ad pietatis incrementum erga Virginem del Triumpho, eleemosynarumque accessionem faciendam; exindeque ad maius ipsius Eremitæ lucrum. Quod videtur confirmari ex eiusdem Libelli verbis, quæ præcipue in dictam del Triumpho Imaginæ dirigebantur.

Septimum, ac ultimum indicium consiciebant constantes vulgi rumores. Omnes enim, aut occulto quodam veritatis genio quasi divinitus inspirato ducti, aut Eremitæ indole ac moribus ritè perpetuis, clamabant, nefandum hoc scelus à nullo alio admitti potuisse. Atqui rumores maximum indicium præstant, sufficiens non solum ad inquirendum, & illarum rem detrudendum, ut inquit Cinus in l. nullus, n. 3. C. de exhibendis ref. Baldi conf. 364. n. 6. lib. 3. Cravet. conf. 41. n. 6. & post alios Mâscard. conf. l. 754. n. 19. Clarus in S. fin. q. 6. Farinac. q. 47. n. 39. & in nostris terminis Mart. del Rio lib. 5. Disquisit. Magic. in 2. append. q. 7. in p. inc. sed etiam ad torturam, iuxta text. in l. de minore 10. S. plurimum, ff. de questionib. l. 3. S. eiusdem, ff. de testibus: & utrobique notat Glossa, & communiter DD. & expresse probat l. 3. tit. 30. part. 7. ubi notat Greg. glos. 1. Ant. Gom. vñ 3 c. 3. n. 10. Maxime, si ut in praesenti, fama est vehemens. Iason in l. admonendi, n. 203. ff. de iure iur. Felin in c. venient. n. num. 15. de testibus. Clarus in S. fin. q. 21. Franciscus Viuius decis. 533. num. 2. Peguet. decis. 17. num. 16. Menochi. lib. 1. de praescriptis q. 89. n. 52. Farinac. de indic. & torur. q. 47. num. 28. Mar. Giurba conf. 13. n. 18. circa finem. Et ex nostris Pesta 3. part. Direct. commen. 110. Sousa in Aphorism. Inquisit. dict. lib. 2. cap. 39. n. 59. Mart. del Rio lib. 5. Disquisit. Magic. secl. 3. colum. 5. vers. Nam fama vehemens. Castr. Palao tom. 1. oper. moral. tract. 4. disp. 8. punct. 9. n. 9. Diana d. ira & 6. de torur. in Sæcl. Offic. resolut. 13. Paramo de Origine Inquisitionis lib. 3. q. 6. n. 42. Trullench. lib. 8. in exposit. Decalogi, c. 18. dab. 17. ex n. 15.